bus laboravi, » statim intulit : « Non autem ego, sed gratia Dei, que mecum est; » et rursum : « Quia gratia ejus qui in me est, non fuit vaena. » *I Cor. xv, 10*. Proprie autem in Salvatore verbum effusionis adjungitur, ut significet gratiæ largitatem, secundum illud : « Effundam de spiritu meo super omnem carnem; » *Joel. ii, 28*; et : « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris. » *Rom. v, 5*. Et nota quod omnium que dicuntur intelligendum ad personam referat, qui assumptum ex Maria est, quod propter gratiam laborum in æternum benedictus esse dicitur; tale quid et Apostolo predicato : « Humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen super omne nomen. » *Philipp. ii, 8*. Sicut enim ubi forma servi, passionis injuria est, et exaltatio nominis que donatio ad Patrem redit; ita hic effusio gratiæ et benedictio in sempiternum, ad eum referendus est qui potest humiliari et crescere.

10. « Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Specie tua, et pulchritudine tua... » In Hebræo : « Accingere gladio tuo super femur tuum,

fortissime. Gloria tua et decore tuo. » Istum arbitror te locum optime intelligere, accinctum Christi gladio militare. Ut autem scias semper virginitatem gladium habere pudicitia, per quem truncat opera carnis et superat voluptates, Gentilis quoque error Deas virgines finxit armatas. Accinxit et Petrus lumbos suos, et ardentem lucernam habuit in manibus suis. Quod autem femur significet operam nuptiarum, his breviter exemplis doceberis. Abraham militans ad uxorem querendam filio suo Isaac, dicit Majori domus sue : « Pone manum tuam super femore meo, et adjurabo te per Dominum Deum cæli. » *Gen. xxiv, 2*. Non dubium quin per eum qui de ejus semine erat natusurus Jacob, postquam luctatus est cum homine qui ei apparuerat ad torrentem Jaboc, Mésopotamiam derelicta, et terram Repromissionis ingrediens, non ante Ierem sortitus est nomen quam nervus femoris ejus amarerit. Et ad filium : « Non deficiat princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus. » *Gen. xlvii, 50*. Et rursum ipse morturus Joseph adjurat in femore suo ne eum in Ægypto sepeliant. In iudicium quoque libro legitur : « Gedeoni erant filii septuaginta, qui egressi sunt de

soixante-dix fils, dont aucun n'était adopté. » *Judic.* viii, 30. Il est dit dans le Cantique des Cantiques : « Voilà le lit de Salomon ; soixante-dix forts, choisis parmi les puissants d'Israël, sont rangés autour, tous armés du glaive, formés aux combats, homme debout et glaive appuyé sur son flanc. » *Cant.* iii, 7, 8. Par sa gloire donc et sa beauté, c'est-à-dire par l'éclat et le rayonnement de sa nature divine, il frappe de mort les passions terrestres ; né d'une vierge, il est le principe et le modèle de la virginité pour les vierges futures.

11. « Marchez avec courage, avancez et réglez. A cause de la vérité, de la douceur et de la justice, votre droite vous guidera merveilleusement. Voici le texte hébraïque : « Montez sans interruption dans votre beauté ; par égard pour la vérité et la douceur de la justice, votre droite vous guidera merveilleusement. » Le mot « votre beauté » se trouve donc deux fois écrit dans l'hébreu, pour que personne n'attribue cette répétition à la faute des copistes. Du reste, la répétition est une figure connue des rhéteurs. Selon la forme du panégyrique, adoptée par ceux qui font l'éloge de quelqu'un, il l'exhorte à marcher au combat, couvert de ses armes, à ne plus abandonner la guerre commencée, à marcher en vainqueur sur les cadavres ennemis, afin d'établir son royaume au milieu de ceux qui il soustrait à la puissance du diable et réunis à sa

femoris ejus. » *Judic.* viii, 30. In Cantico Canticorum dicitur : « Ecce lectulus Salomonis, sexaginta potentis in circuitu ejus de potentibus Israel, omnes tenentes gladios, doci ad bellum, vir et gladius ejus super femur ejus. » *Cant.* iii, 7, 8. Gloria ergo et decore suo, sire specia et pulchritudine divinitatis sue, carnis opera mortificans, et natus ex virgine, futuris virginibus virginitatis princeps fuit.

11. « Et intende prospere, procede et regna. Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, et deducet te mirabiliter dextera tua. » In Hebraeo : « Decore tuo prospere ascende ; propter veritatem et mansuetudinem justitiam, et deducet te mirabiliter dextera tua. » Secundo scriptum est apud Hebræos, *decere tuo*, ne quis idipsum viliu librarium repetitum putet. Et est figura que, apud Rhétores, Repetitio nominatur. More ergo Panegyrici, quo laudatores loquuntur ad eos quos præcones offerunt, armatum cohortatur ad prælium, ut semel arrepta bella non deserat, et super hostium strages victor incedens, præparet sibi regnum in his quos de diaboli cripiens potestate, suo copulavit imperio ; et

royauté ; afin qu'il dise : « Pour moi, il m'a constitué roi dans Sion, sa montagne sainte. » *Psal.* ii, 6. Nul ne doute que vérité, douceur, justice ne soient autant de noms désignant le Christ, puisqu'il a dit de lui-même : « Je suis la voie, la vérité et la vie ; » *Juan.* xiv, 6 ; « Apprenez de moi, parce que je suis doux et humble de cœur. » *Math.* xi, 29. Il a été dit encore de lui : « Dieu l'a fait pour nous justice, rédemption et sainteté. » *I Corinth.* i, 36. Or tout cela s'applique au corps, et les membres devront servir à réaliser ces grandes choses. La victoire du Maître est le triomphe des serviteurs : la science du Maître fait le progrès des disciples. Quant à ce qui suit : « Votre droite vous guidera merveilleusement, » il faut l'entendre des miracles qu'il accomplira et qui sont retracés dans l'Évangile, ou bien d'une manière métaphorique du carnage qu'il aura fait de ses ennemis. « Le cœur du sage est dans sa main droite, et le cœur de l'insensé est dans sa main gauche. » Le Christ tout entier se trouve à droite, et l'Antichrist à gauche. L'interprétation hébraïque diffère quant aux mots, mais non quant au sens.

12. « Vos flèches sont aiguisées, ô puissant, les peuples tomberont sous votre bras, vous frapperez au cœur les ennemis du roi. » L'hébreu dit la même chose, en omettant seulement le mot *puissant*. Ce verset vous est éminemment applicable, à vous qui, blessée par le trait du

dicit : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion mentem sanctum ejus. » *Psal.* ii, 6. Nullique dubium, veritatem, et modestiam, et justitiam, Christum appellari, qui dicit : « Ego sum via, veritas et vita ; » *Juan.* xiv, 6 ; et : « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde ; » *Math.* xi, 29 ; et : « Qui factus est nobis a Deo justitia, et redemptio, et sanctitas. » *I Cor.* i, 36. Hæc autem universa dicuntur in corpore, ut exprogetur et respiciatur. Victoria Domini, servorum triumphus est. Magistri eruditio, discipulorum profectus. Et quod sequitur : « Deducet te mirabiliter dextera tua, » aut de signis que in Evangelio perpetravit aut *potestate* de eade quem exeruit in hostibus, sentiendum est. « Cor sapientis in dextera, et cor stulti in sinistra ejus. » Christus totus in dextris est, Antichristus in sinistra. Hebraica interpretatio distat in verbis, non distat in sensu.

12. « Sagitta tua acuta, potentissime, populi sub te cadent, in corda inimicorum regis. » In Hebraico, absque *potentissime*, reliqua similitur. Et hic versiculus tibi potissimum aptus est, que jaculo Domini vulne-

Seigneur, chantez avec l'épouse des Cantiques : « Je suis blessée par la charité. » *Cant.* ii, 5. Il n'est pas étonnant que votre époux ait plusieurs flèches, puisqu'il est dit dans le cent dix-neuvième psaume : « Les flèches du puissant sont aiguisées avec des charbons destructeurs ; » et puis lui-même est le trait du Père, et s'exprime ainsi dans Isaïe : « Il m'a placé comme une flèche choisie, il m'a caché dans son carquois. » *Isa.* xlix, 2. Blessé de ces flèches, Cleophas disait en chemin à son compagnon : « Est-ce que notre cœur n'était pas brûlant au dedans de nous, pendant qu'il nous parlait en marchant et qu'il nous expliquait les Ecritures ? » *Luc.* xxiv, 39. Nous lisons ailleurs : « Comme les flèches dans la main du puissant, ainsi les fils de ceux qui furent chassés. » *Psal.* cxxvi, 4. Par ces flèches tout l'univers a été blessé et subjugué. Paul fut une flèche dans la main de Dieu : après avoir été lancée de Jérusalem jusqu'à l'Illyrie par l'arc du Seigneur, cette flèche vola de toutes parts, elle arriva même en Espagne, et bientôt elle eut soumis à son divin Maître l'Orient et l'Occident. Comme beaucoup d'ennemis du puissant roi avaient reçu dans leurs entrailles, ainsi que le cerf atteint par le chasseur, les traits enflammés du diable, les flèches du Seigneur sont également enflammées et lancées avec des charbons ardents, afin qu'elles consomment tout ce qu'il y a de corrompu dans le cœur des enne-

mis du roi, et que par ce feu salutaire elles expulsent le feu qui les dévorait.

13. « Votre trône, ô Dieu, subsiste dans les siècles des siècles ; le sceptre de la sagesse est le sceptre de votre règne. Vous avez aimé la justice et haï l'iniquité ; voilà pourquoi, Dieu, votre Dieu vous a oint de l'huile dans de la joie par-dessus tous vos semblables. » Dans l'hébreu : « Votre trône, ô Dieu, est dans les siècles et l'éternité ; le sceptre de la justice est celui de votre règne. » Le reste comme plus haut. Distinguez là deux personnes, celle qui reçoit et celle qui donne l'onction, toutes deux divines. Aussi Aquila met-il le nom hébreu *elom*, non au nominatif, mais au vocatif, comme on le voit par le mot grec *oï*, et nous-même, pour mieux faire comprendre, nous avons employé le barbarisme latin *Dee* ; il ne fallait pas qu'on pût s'imaginer à tort que le nom de Dieu s'appliquait deux fois au Père du bien-aimé, de l'époux, du roi. Quoique le Père soit dans le Fils, et le Fils dans le Père, que chacun d'eux serve de demeure et de trône à l'autre, ici la parole s'adresse au roi qui est Dieu ; et il lui est dit que son empire n'aura point de fin. L'empire est à mes yeux représenté par le trône, d'après ce qui est écrit : « Je placeraï sur le trône un de vos descendants. » *Psal.* cxxiii, 11. L'ange annonça la même chose à Marie : « Le Seigneur Dieu lui donnera le trône de David son père, il régnera sur la maison de Jacob

quid vitii in corde inimicorum regis fuerit, excoquant et salatari igne ignem ejiciant perditorum.

13. « Sedes tua Deus in seculum seculi, virga directionis, virga regni tui. Dilixisti justitiam, et odisti iniquitatem ; propterea unxit te Deus tuus, oleo lactis præ consorcibus tuis. » In Hebraico : « Thronus tuus, Deus, in seculum et in æternum ; sceptrum sequitatis sceptrum regni tui. Dilixisti justitiam, et odisti iniquitatem ; propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis. » Dux personæ, ejus qui unctus est Dei, et qui unxit, intellige. Unde et Aquila *elom* verbum Hebraicum, non nominativo casu, sed vocativo interpretatur, dicens *oï*, et nos propter intelligentiam *Dee* posuimus, quod Latini lingua non recipiunt ; ne quis perverso putet Deum dicitur et amantissimi ad regis his Patrem nominari. Quanquam enim Pater in Filio, et Filius in Patre, et alterutrum sibi et habitator et thronus sint ; tamen in hoc loco ad regem, qui Deus est, sermo dirigitur, et dicitur et quod imperium ejus, hoc enim intelligo *thronum*, juxta illud quod scriptum est : « De fructu ventris tui ponam super thro-